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Metalliteollisuuden 
ylemmät murroksessa
Ylempien Toimihenkilöiden Neuvottelujärjestö YTN:n jäsenistä lähes puolet työskentelee metalli- 
ja elektroniikkateollisuudessa. Ala jäi joulukuussa solmitun tulopoliittisen kokonaisratkaisun ulko-
puolelle. Ratkaisun taustalla on tarve vahvistaa alan ylempien toimihenkilöiden sopimusasemaa. 
Se erityisasema, joka ylemmillä toimihenkilöillä on mahdollisesti joskus ollut, on murentunut vä-
hitellen kaikilla osa-alueilla.

Työsuhteet ovat yhtä lailla suhdanteista riippuvia kuin muillakin henkilöstöryhmillä, palkkata-
sot ovat lähentyneet, työ vaatii yhä enemmän sopeutumista epämukavien ja epäsäännöllisten työ- 
ja matka-aikojen muodossa, tehtävät ovat lisääntyvästi asiantuntijatehtäviä eivätkä johtotehtäviä, 
osuus henkilöstöstä on kasvanut ja niin edelleen. Yksilöllisen työsuhdepolitiikan käytännön mah-
dollisuudet kaventuvat. Tämä kehitys näkyy kaikista voimakkaimmin juuri metalli- ja elektroniik-
kateollisuudessa.

YTN:llä on kolme keskeistä, tärkeää vaatimusta:
•  työaikalain noudattaminen alalla on varmistettava
•  matka-ajan korvaaminen on varmistettava, ja
•  luottamusmiesten toimintaedellytyksiä on parannettava
Kysymys on asioista, jotka joko laki määrää, tai joita muihin henkilöstöryhmiin on sovellettu jo 

vuosikymmeniä.
Käytännössä työaikalaki näyttää jäävän kuolleeksi kirjaimeksi niin kauan kuin sen noudattamis-

ta ei ole kirjattu selkeästi työehtosopimukseen. Tämä johtuu siitä, että nykyisellään työaikalain rik-
kominen on asianomistajakysymys. Saadakseen oikeutta ylemmän toimihenkilön pitäisi viime kä-
dessä haastaa työnantajansa oikeuteen. Tämä taas ei yleensä ole kovin viisasta, jos aikoo säilyttää 
työpaikkansa.

Jos työaikalain noudattamisesta otetaan määräys työehtosopimukseen, ti-
lanne muuttuu ratkaisevalla tavalla. Tällöin kyseessä on  selkeästi liitto-
jen välinen sopimusasia, jota liitto voi ajaa.

Joustavia työaikajärjestelyjä vaatimuksen läpimeno ei suinkaan estä. 
Se vain mahdollistaa sen, että joustoa tapahtuu välillä myös ylemmän 
toimihenkilön eduksi, ja että sille saadaan selkeät puitteet.

Nykyisen sopimuksen mukaan vapaa-aikana matkustamisen kor-
vaamisesta sovitaan paikallisesti. Pulmana on vain se, että sopimuk-
sia ei ole syntynyt.

Yhä useampi ylempi toimihenkilö joutuu matkustamaan työnsä puo-
lesta yhä enemmän. Työntekijöille ja toimihenkilöille on jo vuosikym-
menet ollut itsestään selvää, että matka-aika korvataan sovittujen sääntö-
jen mukaan. Tarvitaan liittotason sopimus siitä, miten ylemmän toi-
mihenkilön matkustaminen korvataan, ellei siitä ole sovittu pai-
kallisesti. Sopimusta tulee myös noudattaa.

YTN hakee ensisijaisesti neuvotteluratkaisua. Sen saavut-
tamisessa jäsenkunnan tahtotilalla on ratkaisevan tärkeä 
merkitys. Näytetään se myös työpaikoilla!

Heikki Kauppi
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